
III. konference COHA, Pardubice, 21.–22. března 2013 / 
3rd COHA Conference, March 21-22 2013 
 
Rytířské sály pardubického zámku/ Castle of Pardubice, Knight Hall 
 
Čtvrtek 21. března 2013 / Thursday, March 21 
 
9:30–10:00 Registrace / Registration 
 
10:00–10:30 Zahájení, úvodní slovo / Opening speech 

� Zástupce UPa / Representative of University of Pardubice 
� PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. (předseda COHA / President of COHA) 
� Mgr. Jindřich Tauber (náměstek primátorky Statutárního města Pardubice / 1st 

Deputy Mayor of the City of Pardubice) 
 
 
I. panel – International Contexts of Oral History [Mezinárodní kontexty orální historie] 
Chair / Moderuje: Miroslav Vaněk  
10:30–10:55 Grinchenko Gelinada – The Post-Soviet Development of Oral History: the 
Case of Ukraine 
10:55–11:20 Fitzpatrick Regina – Breaking Light: The Dawn of Oral History in Ireland 
11:20–11:55 Vrzgulová Monika – Using of Oral History Method in Slovakia after 1989 
11:55–12:20 Kudela-Świątek Wiktoria  – The Marriage of Necessity. In Search of New 
Development Directions and Methods in Oral History 
12:20–12:45 Discussion / Diskuse 
 
 
12:45–14:15 Oběd / Lunch 
 
 
II. panel – Orální historie, paměť a politika [Oral History, Memory and Politics] 
Moderuje / Chair: Pavel Urbášek 
14:30–14:55 Randák Jan – O paměti, osobním svědectví a politice dějin [About Memory, 
Personal Testimony and Politics of History] 
14:55–15:20 Pullmann Michal – Normalizace a násilí. Od „klidu k práci“ k „holým rukám“. 
[Normalization and Violence. From "Peace to Work" to "Bare Hands"] 
15:20–15:45 Švaříčková-Slabáková Radmila – Orální historie a paměťová studia: koncepty 
a perspektivy [Oral History and Memory Studies: Concepts and Perspectives] 
15:45–16:05 Vaněk Miroslav – Sdílená a „sdílená“ autorita. Narátor jako partner, zdroj a terč 
[Shared and „Shared“ Authority. Narrator like a Partner, like a Source and like a Target] 
16:05–16:30 Diskuse / Discussion 
 
16:30–16:45 Pauza a společná fotografie účastníků / Pause and Common Photography 
 
 
16:45–17:30 Valné shromáždění COHA / General Assembly of COHA 
 
 
18:00 Společenský večer / Ceremonial Dinner (projížďka výletní lodí Arnošt z Pardubic) 



Pátek 22. března 2013 / Friday 22, 2013 
 
 
PARALELNÍ SEKCE / Concurent Sessions 
 
Sekce A 1 – Příběhy (z) české společnosti očima orální historie [Stories from Czech 
Society through the Eyes of Oral History] 
Moderuje / Chair: Naděžda Morávková 
9:00–9:20 Mücke Pavel – Od příslušníků k policistům… Životní příběhy příslušníků 
silových složek z let tzv. normalizace a transformace očima orální historie  
9:20–9:40 Hlaváček Jiří – Narativní vzorce Pražského jara ve vzpomínkách rehabilitovaných 
příslušníků Československé lidové armády 
9:40–10:00 Krátká Lenka  – Ten pocit, když člověk něco tvoří, ten se nedá ničím nahradit: 
Česká výtvarná scéna od období tzv. normalizace do současnosti – životopisná vyprávění 
mužů a žen uměleckých profesí 
10:00–10:20 Franc Martin  – Paměť chuti. Smyslové zážitky z let 1948–1989 v orální historii  
10:20–10:40 Diskuse / Discussion 
 
Sekce B 1 – Češi v cizině [Czechs abroad] 
Moderuje / Chair: Jana Nosková  
9:00–9:20 Bortlová Hana – Čeští krajané v Argentině 
9:20–9:40 Havlůjová Gabriela – Přítomnost dávných kořenů. Identita a představy češství 
krajanů v Argentině 
9:40–10:00 Lejsková Kateřina – České ženy v Sýrii 
10:00–10:20 Jirka Lud ěk – Příliš formální? O úskalí narace v interetnickém kontextu 
10:20–10:40 Diskuse / Discussion 
 
10:40–10:50 Pauza / Pause 
 
Sekce A 2 – Pedagogika a komunitní historie [Pedagogy and Community History] 
Moderuje / Chair: Jiří Hlaváček 
10:50–11:10 Louč Michal – Orální historie v komunitní praxi  
11:10–11:30 Morávková Naděžda – Pamětnické reflexe působení Socialistického svazu 
mládeže a Pionýrské organizace SSM na základních, středních a vysokých školách na 
Plzeňsku v letech tzv. normalizace, 1970 - 1989. 
11:30–11:50 Hudecová Dagmar – Socialistická každodennost na hranicích mezi NDR a 
ČSSR 1960 – 1989: školní projekt 
11:50–12:10 Böhmová Lucie – Minulost hrou 
12:10–12:30 Diskuse / Discussion 
 
Sekce B 2– Etnická a regionální studia a orální historie [Ethnical and Regional Studies and 
Oral History] 
Moderuje / Chair: Lenka Krátká  
10:50–11:10 Pavelčíková Nina – Historické podmínky procesu integrace romského 
obyvatelstva Ostravy (zkušenosti z terénního výzkumu) 
11:10–11:30 Nosková Jana – „To byly dvě paralelní společnosti.“ – Česko-německé soužití 
ve 20.–40. letech 20. století ve vyprávění německých obyvatel Brna 
11:30–11:50 Horáková Monika – Tazatelka z tábora nepřátel? Česko-(sudeto)německé 
vztahy v orálně historickém výzkumu 



11:50–12:10 Petráš Jiří a Wagnerová Alena – Výzkum vybraných lokalit Zbudovských blat 
v období po roce 1945 
12:10–12.30 Diskuse / Discussion 
 
 
12:30–14:00 Oběd / Lunch 
 
 
Sekce A 3 – Vlastní a cizí [Own and Foreign] 
Moderuje / Chair: Martin Franc 
14:00–14:20 Huszthyová Liliana – Metoda orální historie v antropologickém výzkumu 
v současném Súdánu 
14:20–14:40 Barešová Marie – České fanynky filmových a televizních adaptací Jane 
Austenové a jejich každodenní mediální život 
14:40–15:00 Pinerová Klára – Způsoby řešení traumatu z uvěznění v 50. letech – tři životní 
příběhy 
15:00–15:20 Diskuse / Discussion 
 
Sekce B 3 – Biografické a reminiscenční přístupy v orální historii  [Biographical and 
Reminiscence Approaches in Oral History] 
Moderuje / Chair: Pavel Mücke 
14:00–14:20 Markupová Jana – Zamyšlení nad personalistickým přístupem při výzkumu 
soudobých dějin 
14:20–14:40 Fafejta Ondřej – Vzpomínání jako způsob práce se seniory v sociálním 
kontextu 
14:40–15:00 Haraštová Zuzana – „Nejlepší cesta jak mít dobrý nápad, je mít hodně nápadů“ 
aneb Co jsem si nadrobila při pokusu o zpracování biografie archiváře, historika, redaktora, 
editora a hlavně člověka Františka Spurného (nejen) prostřednictvím orální historie 
15:00–15:20 Kollerová Michaela – Role orální historie při poznání osobnosti historičky doc. 
PaeDr. Jiřiny Holinkové, CSc. 
15:20–15:40 Diskuse / Discussion 
 
15:40–15:50 Závěrečné slovo / Closing speech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


